Dengan memperhatikan perbandingan naskah dalam tabel di atas, maka naskah utama yang akan dijadikan landasan adalah naskah D yang paling lengkap.

Pembahasan

Corak Pemikiran Kalam Naskah Bahjah Al-‘Ulūm

1. Isi Ringkas Teks Bahjah Al-‘Ulūm

Naskah *Bahjah Al-‘Ulūm* merupakan syarakh atau interpretasi dari naskah *Aqidah al-Ushul* karya Abu Laits As-samarqandy (373 H/ 983 M), yang di kalangan pesantren lebih dikenal dengan nama As-Samarqandy yang dinisbatkan kepada pengarangnya.

Isu utama dalam naskah *Bahjah Al-‘Ulūm* adalah konsep keimanan yang merupakan penjabaran dari rukun iman yang enam.